Doppo accascò che essa uolea andar' alla sua possessione, et uoleua portarmi seco, il che recusando io per non distrahermi dal collegio, dal quale non posseua molti giorni star' absente per l'amor ch' hauea posto in esso, lei procurò con la Illma. signora duchessa di Monteleone et minaccie di parenti, ch' io andassi, et così andai, et doppo alcuni giorni ritornassemò nella città, doue finalmente con tutti l' impedimenti et custodie che usò per impedirmi da questo proposito, perchè, come ho detto, ordinationi diuinae nemo resistit, occurrente una commodità d' alcuni fratelli che passauano in Sicilia, mi determinai ancho io di partirmi con loro, et così, senza dir' niente all' loro, essendosi essi inbarcati nella naue, m' inbarcai con la barca che uenne a cauar' il capo della naue. Et essendo in Sicilia, doppo pochi giorni mandorno doi huomini per riportarmi, i quali mi parlorno auanti l' Illmo. signor vicerre di cqua, et li disse come non era per ritornare. Et non bastò questo, ma mandorno un' altro con lettere del duca di Monteleone et de mio padre, et madre, et fratelli, et parenti, et amici per il medesmo. Pur con tutto questo, perchè la mia uocatione era chiaramente firmata et stabilita sopra la firma pietra, Jesù Christo, sempre stette saldo, non consentendo mai a ritornar in Napoli. Et finalmente uenne mio padre, il quale mi parlò auanti il stratigo di Messina, et altre uolte fra me et esso, et sempre li dissi determinatamente de non uoler ritornar', et all' hora esso fu inuitato al collegio al pranso, et a me fu comandato per obedientia facessi una exhortatione, et così lo fece, per ilchè fu tanto il suo contento et piacere, che pianse per quello, et m' exhortò alla humilità et obedientia, in tanto che si ritornò molto contento, uedendo il mio fermo proposito, et confessò hauer fatto male per esser uenuto per me.

Sichè, uedendo hora che fa instantia che ritorni a Napoli, per tutte le predette caggioni io determinatamente et con firmissimo animo dico a V. R. P., che in modo nissuno uoglio ritornarui, immo humilissimamente supplico V. R. P., che per l'amor et desiderio, il qual tiene del mio profecto spirituale, mi mandi più presto nell' extreme parti del mondo, doue, doppo hauer finito li studij, si me lo commandarà V. R. P., ritornarò per loro consolatione.

Et nessuno pensi che lo partirmi da Napoli, et hora il non uoler ritornarui sia per persuasione d'alcuno della Compagnia, perchè s' ingannano in gran maniera, et così lo dico, ratifico et confirmo un' altra uolta auanti la somma et eterna uerità, Dio omnipotente, anzi li miei parenti con questo uno argomento si douerebono quietar', che, hauendono loro fatti tanti sforzi per farmi ritornar', et non mai puro hanno possuto, perilchè doueriano pensar' che non hauerian hauuta tanta forza le persuasioni humani, se non fussero l' inspirationi diuine et uoluntà d' Iddio, la quale mi ha donato tanta forteza di posser resister' tanto tempo. Donque, si questo chiaramente si uede esser uoluntà d' Iddio, perchè causa loro uoglioni resister' a quella? Io per me non so dir' altro, senonchè resto supplicando l' omnipotente Dio, che per la sua infinita clementia et per mezo delle sancte preghieri et sacrificij della R. P. V., non uogli far loro quel che fece a quel crudel Pharaone per hauer lui doppo molti segni del Signor persecutato li figlioli d' Israel, ma che li uogli dar' uno intenso lume, per il quale cognoschino li benefitij alloro fatti da esso Dio. Et anche humilmente supplico a quelli, i quali, per hauer hauuto sinistra informatione di me, fauoriscono i miei parenti, et procurano che io habbi da ritornar' in Napoli, il che non potrei far' (come ho detto di sopra) senza mio grande male et danno spirituale, che ora, intesa la uerità, uoglin cessar' di darli adiuto et fauor', et reuochin la loro sententia, perchè questo sarà (come credo certo) magior gloria et seruitio del omnipotente Dio, al quale solamente douemo tutti studiar' di compiacer', non inclinandoci a parte alcuna per affecto o respecto alcuno.